



Estado de Santa Catarina  
Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz  
Praça Governador Ivo Silveira, nº 306, CEP 88.140-000  
Fone/Fax (48) 3245-4300

### PLANILHA DE ORÇAMENTO

<b>OBRA</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS E DRENAGEM</b>							
<b>LOCAL:</b>	<b>DIVERSAS RUAS</b>							
<b>BDI</b>	27,09%							1,2709
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) S/ BDI	PR. UNIT.(R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	00004813	SINAPI	Placa de obra em chapa galvanizada *N. 22*, adesivada	m²	30,00	300,00	381,27	11.438,10
<b>Subtotal</b>								<b>11.438,10</b>
<b>2</b>			<b>DRENAGEM</b>					
2.1	92808	SINAPI	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 30 mm	m	230,00	28,20	35,83	8.240,90
2.2	92809	SINAPI	Assentamento de tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 40 mm	m²	850,00	36,20	46,00	39.100,00
2.3	83659	SINAPI	Mão de obra para execução de caixa de captação com grelha de F°F°	un	50,00	380,00	482,94	24.147,00
<b>Subtotal</b>								<b>71.487,90</b>
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS DE CONCRETO</b>					
3.1	92394	SINAPI	Execução de pavimento de piso intertravado sobre colchão de areia com espessura 8 cm, com bloco de concreto sextavado de 0,25x0,25 m, esp.0,08 m, apenas assentamento.	m²	41.745,00	12,10	15,37	641.620,65
3.2	94275	SINAPI	Assentamento de meio-fio, em concreto pré-fabricado, dimensões 100X15X13X30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura)	m	16.698,00	12,90	16,39	273.680,22
<b>Subtotal</b>								<b>915.300,87</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>998.226,87</b>

FONTE SINAPI - DATA BASE OUTUBRO/2020 - DESONERADO

Santo Amaro da Imperatriz, 24 de novembro de 2020

Antônio Carlos Campos  
Eng. Civil - CREA 017051-0  
Matrícula 1502  
Depto de Engenharia